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V E N D I M 

 

K.P.P.777/2018 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, i përbërë nga: 

 

Evis Shurdha   Kryetar 

Enkeleda Bega  Nënkryetar 

Vilma Zhupaj   Anëtar 

Lindita Skeja   Anëtar 

Merita Zeqaj   Anëtar 

 

Në mbledhjen e datës 15.11.2018  shqyrtoi ankesën me: 

 

Objekt:  Shfuqizimin e vendimit të Komisionit të Vlerësimit të 

Ofertave mbi skualifikimin e ofertës së bashkimit të 

operatorëve ekonomikë “Kacdedja” & “Agri Construction” 

sh.p.k, në procedurën e prokurimit “Procedurë e Hapur” me 

Nr.REF-77391-07-02-2018 me objekt “Rikonstruksion 

Shkolla e Mesme e Bashkuar "JANI VRETO" Leskovik , 

Bashkia Kolonje”, me fond limit 62.756.087 leke pa TVSH, 

zhvilluar në datë 14.08.2018 nga autoriteti kontraktor, Bashkia 

Kolonjë.  

 

Ankimues:   BOE “Kacdedja” & “Agri Construction” sh.p.k 

   Rruga “Don Bosko” Pallati meld, Kati II, Tiranë 

 

Autoriteti Kontraktor:    Bashkia Kolonjë 

Sheshi “ Rilindja” 

 

Baza Ligjore:    Ligji nr. 9643 datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, i 

ndryshuar, neni 19/1 e vijues, Vendimi i Këshillit të 

Ministrave nr. 914, datë 29.12.2014 “Për Miratimin e 
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Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, Vendimi i 

Komisionit të Prokurimit Publik nr. 596/2018, datë 

12.09.2018 “Për miratimin e rregullave “Për Organizimin dhe 

Funksionimin e Komisionit të Prokurimit Publik” 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, pasi dëgjoi relatorin e çështjes, shqyrtoi parashtrimet me shkrim 

të ankimuesit, dokumentacionin e paraqitur nga autoriteti, pretendimet e ankimuesit, dhe pasi 

diskutoi çështjen në tërësi, 

V Ë R E N: 

 

I 

 

I.1. Pas shqyrtimit paraprak të ankesës, mbështetur në dokumentacionin e dërguar nga operatori 

ekonomik ankimues, Komisioni i Prokurimit Publik konstatoi se ky i fundit ka prima facie interes 

në këtë procedurë prokurimi dhe për këtë arsye legjitimohet për të paraqitur ankesë në lidhje me të, 

bazuar në pikën 1 të nenit 63 të ligjit. nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar.  

 

I.2. Operatori ekonomik ankimues ka paraqitur fillimisht ankesë pranë autoritetit kontraktor, dhe më 

pas ka paraqitur ankesë, me të njëjtin objekt, pranë Komisionit të Prokurimit Publik, si organi më i 

lartë në fushën e prokurimeve, që shqyrton ankesat për procedurat e prokurimit, në përputhje me 

kërkesat e percaktuara në ligjin nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”;  

 

I.3. Ka respektuar afatet ligjore të paraqitjes së ankesës pranë autoritetit kontraktor dhe Komisionit 

të Prokurimit Publik. 

 

Në këto kushte Komisioni i Prokurimit Publik mori në shqyrtim në themel objektin e ankesës së 

operatorit ekonomik ankimues. 

 

II 

 

Rrethanat e çështjes 

 

II.1 Në datën 02.07.2018 është publikuar në sistemin e prokurimeve elektronike, procedura e 

prokurimit “Procedurë e Hapur” me Nr.REF-77391-07-02-2018 me objekt “Rikonstruksion 

Shkolla e Mesme e Bashkuar "JANI VRETO" Leskovik , Bashkia Kolonje”, me fond limit 

62.756.087 leke pa TVSH, zhvilluar në datë 14.08.2018 nga autoriteti kontraktor, Bashkia Kolonjë.  

II.2.  Në datën 14.08.2018 autoriteti kontraktor ka zhvilluar procedurën e prokurimit, objekt ankimi. 

II.3. Në datën 28.08.2018 autoriteti kontraktor ka njoftuar operatorët ekonomikë pjesëmarrës, 

nëpërmjet sistemit të prokurimeve elektronike (S.P.E.), mbi rezultatet e vlerësimit të Komisionit të 

Vlerësimit të Ofertave ku rezulton si më poshtë vijon: 
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- Elda-Vl   pa ofertë I skualifikuar 

- Duro    pa ofertë I skualifikuar 

- Shendelli   48,323,390 I skualifikuar 

- Alba Konstruksion  50,718,651 I kualifikuar 

- Aurora Konstruksion  50,787,838 I skualifikuar 

- Kacdedja   54,970,620 I skualifikuar 

 

II.4. Në datën 28.08.2018 BOE “Kacdedja” & “Agri Construction” sh.p.k janë njoftuar 

elektronikisht për klasifikimin e ofertave si dhe skualifikimin e tyre në këtë procedurë prokurimi 

për arsyet si më poshtë vijon: 

 

- Oferta e paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomik “ Kacdedja Shpk ” K51712017A 

dhe “Agri Construction Shpk K01725001FÇmimi total i ofertës 54,970,620 ( 

Pesëdhjetëekatërmilionenëntëqindeshtatëdhjetëmijë egjashtëqindenjëzetë) lekë pa Tvsh . 

Çmimi total i ofertës 63,836,004 ( Gjashtëdhjetëetremilionetetëqindetridhjetëegjashtëmijë 

ekatër ) lekë me Tvsh . Afati kohor për realizimin e punëve është 8 ( Tetë ) muaj kalendarik 

duke nisur nga dita e lidhjes së kontratës. 1.Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.1 

germa b kandidati / ofertuesi duhet të dorëzojë dokumentet si më poshtë : Nëse oferta 

dorëzohet nga një Bashkim Operatorësh ekonomik, duhet te dorezohen: • Marrëveshja e 

noterizuar sipas së cilës bashkimi i operatorëve ekonomikë është krijuar zyrtarisht; Prokura 

e posaçme. Nga verifikimi i dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve 

ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk, konkretisht kontrata e 

bashkëpunimit me nr.6659 Rep dhe Nr. 4820 Kol datë 11.08.2018 bashkimi juaj i 

përkohshëm ka përcaktuar përqindjen e marrjes përsipër të punimeve dhe furnizimeve në 

këtë objekt respektivisht operatori ekonomik Kacdedja shpk ka marrë përsipër realizimin e 

75 % të punimeve/ furnizimeve konkretisht , ndërsa operatori ekonomik Agri Construction 

Shpk ka marrë përsipër realizimin e 25 % të punimeve . Në preventivin e punimeve rezulton 

që ndarja e punimeve/furnizimeve nuk përputhet me përqindjen e pjesmarrjes së përcaktuar 

në Kontratën e bashkëpunimit për këtë objekt. Anëtari i këtij bashkimi të përkohshëm Agri 

Construction shpk ka marrë përsipër realizmin e 25 % të punimeve për këto zërat sipas 

preventivit konkretisht A 1 ; A 2 ; A 3 ; A 4 ; A 5 ; A 6.2 . Në preventiv zërat që ky anëtar ka 

marrë përsipër për të realizuar janë: NR EMERTIMI VLERA A-1 Shuma A-1 PUNIME 

PRISHJE DHE CMONTIMI 2,380,700; A-2 Shuma A-2 PUNIME MURATURE 88,200; A-3 

Shuma A-3 PUNIME SHKALLE EMERGJENCE 912,125; A-4 Shuma A-4 PUNIME CATIE 

DHE TARRACE 4,851,500; A-5 Shuma A-5 PUNIME SHTRESASH 4,170,400; A-6 Shuma 

A-6.2 PUNIME SUVATIMI DHE VESHJE 508,860; FONDI REZERVE 25% 322,769 ; 

TOTALI 13,234,554 a. Oferta e paraqitur nga bashkimi juaj i përkohshëm është në vlerën 

54,970,620 lekë pa Tvsh dhe vlera e punimeve që ka marrë përsipër anëtari i këtij bashkimi 

operatori ekonomik Agri Construction shpk 25 % duhet të jetë 13,742,655 lekë pa tvsh në 

një kohë që në preventiv vlera e furnizimeve të këtij operatori është 13,234,554 lekë pa tvsh. 

Pra ndarja në përqindje në kontratën e bashkëpunimit për realizmin e kontratës nga ky 
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operator ekonomik nuk është e barabartë me përqindjen e dale nga vlera e punimeve në 

preventivin e paraqitur për këtë objekti e cila del 24.076 %, në kundërshtim të nenit 74 pika 

2 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së bashkëpunimit për zbatimin e 

kontratës bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk 

plotëson pikën pika 2.1 germa b kërkesë kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të 

tenderit. 

b. Gjithashtu dhe anëtari i këtij bashkimi të përkohshëm Kacdedja shpk ka marrë përsipër 

realizmin e 75 % të punimeve/paisjeve për këto zërat sipas preventivit konkretisht A 6; A 

7;A 8; B 1;B 2;B 3;C 1;C 2;D 1;D 2;D 3;D 4; D 5 ; E 1; E 3; E 4; E 5 . Në preventiv zërat 

që ky anëtar ka marrë përsipër për të realizuar janë: NR EMERTIMI VLERA A 6 Shuma A 6 

PUNIME SUVATIMI DHE VESHJE 6,622,940 A 7 Shuma A 7 PUNIME DRITARE DHE 

DYER 3,975,400 A 8 Shuma A 8 PUNIME BOJATISJE 2,527,000 B 1 Shuma B 1 SHESHI 

PARA SHKOLLES 3,282,000 B 2 Shuma B 2 DHOMA E DEPOZITES SE GAZIT 132,550 B 

3 Shuma B 3 DHOMA E DEPOZITAVE TE UJIT 459,700 C 1 Shuma C 1 Instalime 

Elektrike 5,490,700 C 2 Shuma C 2 Pajisje Elektrike 1,040,200 D 1 Shuma D 1 Materiale 

Instalimi 518,800 D 2 Shuma D 2 SISTEMI I UJIT TE NGROHTE SANITAR 1,745,020 D 3 

Shuma D 3 SISTEMI I SHKARKIMIT TE UJRAVE TE ZEZA TE SHKOLLES 174,500 D 4 

Shuma D 4 SISTEMI I NGROHJES 4,897,950 D 5 Shuma D 5 Instalimet e ambienit teknik 

297,500 E 1 Shuma E 1 Pajisjet e sistemit te mbrojtjes kundra zjarrit 224,000 E 3 Shuma E 

3 Sistemi i ujit te ngrohte Sanitar 406,000 E 4 Shuma E 4 Pajisjet - Sistemi i Ngrohjes 

6,981,000 E 5 Shuma E 5 Makineri - Ambjentin teknik 1,992,500 Shuma FONDI REZERVE 

75% 968,306 TOTALI 41,736,066 Oferta e paraqitur nga bashkimi juaj i përkohshëm është 

në vlerën 54,970,620 lekë pa Tvsh dhe vlera e punimeve që ka marrë përsipër anëtari i këtij 

bashkimi operatori ekonomik Kacdedja shpk 75 % duhet të jetë 41,227,965 lekë pa tvsh në 

një kohë që në preventiv vlera e punimeve/paisjeve të këtij operatori është 41,736,066 lekë 

pa tvsh. Pra ndarja në përqindje në kontratën e bashkëpunimit për realizmin e kontratës nga 

ky operator ekonomik nuk është e barabartë me përqindjen e dale nga vlera e punimeve në 

preventivin e paraqitur për këtë objekti e cila del 75.924 %,,në kundërshtim të nenit 74 pika 

2 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së bashkëpunimit për zbatimin e 

kontratës bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk 

plotëson pikën pika 2.1 germa b kërkesë kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të 

tenderit. 

 

2. Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.3.4 germa b kapaciteti teknik kandidati / 

ofertuesi duhet të dorëzojë dokumentet si më poshtë : Operatori/et ekonomik duhet te jene te 

pajisur dhe te paraqesin certifikate ISO 9001:2008/2015, (ose ekuivalente) per prodhimin, 

nëse është prodhues i materialeve qe do perdoren ne ndertimin e objektit ku mimimalisht te 

perfshihen: - Kolle; - Pllaka; - Llaçra; - Polisterol; - Kartonxhes Për produktet e 

mësipërme, për rastet që operatori ekonomik nuk është prodhues duhet të vërtetojë me 
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marrëveshje bashkëpunimi(ose ekuivalenti i tij/saj) të noterizuar e cila të tregojë lidhjen 

midis ofertuesit dhe prodhuesit ose midis ofertuesit -distributor-prodhues, ku ky i fundit 

duhet të përmbajë të dhëna të plota si:Adresë, telefon, e-mail, ëebsite, etj, kjo e nevojshme 

për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi, si dhe duhet të paraqiten dokumenta teknike 

(prospekte teknike, katalog etj.) Nëse nuk janë në gjuhën shqipe të jenë të përkthyer dhe të 

noterizuara si dëshmi e vërtetësisë dhe saktësisë së përkthimit. Nga verifikimi i 

dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe 

Agri Construction Shpk,konkretisht operatori ekonomik Kacdedja Shpk, për kontratën e 

furnizimit me datë.09.05.2017 lidhur midis paleve shoqeria Gj.....A.... sh.p.k dhe shoqëria 

Kacdedja Shpk me objekt furnizim Tuba betoni, bordura betoni, pllaka betoni ,puseta 

betoni, si dhe cdo lloj produkti tjeter prej betoni, rezultoi se ka përmbushur pjesërisht 

kërkesën e vedosur në dokumentet e tenderit. Referuar preventivit të punimeve kontrata e 

furnizimit plotëson kërkesën vetëm për zërat B-1.7 ; B-1.8 ; B-1.9 dhe nuk plotëson kërkesën 

për zërat A-5.6; A-5.7 ; A-5.8 ; A-5.9 ; A-5.9 ; A-5.10 ; A-5.11 të cilat janë materiale bazë 

për ndërtimin e objektit. Gjithashtu bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe 

Agri Construction Shpk, nuk ka paraqitur dokumentacion kualifikues, për materialet 

Polisterol dhe Kartonxhes . Dokumentacioni i dorëzuar konkretisht autorizimi i lëshuar nga 

shoqëria A....G.... Shpk për shoqërinë Kacdedja Shpk për furnizim me materiale,autorizim i 

lëshuar për një objekt prokurimi dhe autoritet kontraktor tjetër,konsiderohet dokument 

shtesë jo i domosdoshëm dhe si i tillë nuk merret në konsideratë, në lidhje me plotësimin e 

kritereve të përcaktuara në dokumentat e tenderi . Dokumentacioni i dorëzuar nga operatori 

ekonomik Kacdedja Shpk , konkretisht, kontrata e paraqitur e cila mban datën.01.01.2017 

midis furnizuesit KN........d.o...... dhe i furnizuari A....G.... Shpk nuk është e vlefshme pasi 

afati i saj ka përfunduar në datë.31.12.2017,dokumentacion i cili nuk vërteton lidhjen midis 

ofertuesit dhe prodhuesit ose midis ofertuesit -distributor-prodhues dhe si i tillë nuk merret 

në konsideratë, në lidhje me plotësimin e kritereve të përcaktuara në dokumentat e tenderi. 

Pra asnjë nga antaret e bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri 

Construction Shpk nuk plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte 

të tenderit për materialin Pllaka ,Polisterol dhe Kartonxhes , në kundërshtim të nenit 74 

pika 3 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së bashkëpunimit për 

zbatimin e kontratës. 

 

3. Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.3.4 germa c kapaciteti teknik kandidati / 

ofertuesi duhet të dorëzojë dokumentet si më poshtë : Operatori/et ekonomik duhet te jene te 

pajisur dhe te paraqesin certifikate ISO 9001:2008 / 2015 (e vlefshme)(ose ekuivalente), per 

prodhimin, nëse është prodhues i materialeve qe do perdoren ne ndertimin e objektit ku 

mimimalisht te perfshihen:  Dritare d/alumini plastike me dopio xham;  Ndricues 

fluoreshent 1x40ë.IP65;  Ndricues fluoreshent 1x60ë.IP65;  Ndricues FL-(2X36)Ë IP-

40;  Ndricues fluoreshent 4x18ë,IP40;  Ndricues evakuimi me llampe 1x11ë;IP- 40;  

KAMER 700TVL FOKUS 2.8-12MM 0LUX IR 24LED 12VDC OSD IP65. Për produktet e 
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mësipërme, për rastet që operatori ekonomik nuk është prodhues duhet të vërtetojë me 

marrëveshje bashkëpunimi(ose ekuivalenti i tij/saj) të noterizuar e cila të tregojë lidhjen 

midis ofertuesit dhe prodhuesit ose midis ofertuesit -distributor-prodhues, ku ky i fundit 

duhet të përmbajë të dhëna të plota si: telefon, e-mail, ëebsite, etj, kjo e nevojshme për 

Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi, si dhe duhet të paraqiten dokumenta teknike 

(prospekte teknike, katalog etj.) Nëse nuk janë në gjuhën shqipe të jenë të përkthyer dhe të 

noterizuara si dëshmi e vërtetësisë dhe saktësisë së përkthi Nga verifikimi i dokumentacionit 

të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction 

Shpk,konkretisht operatori ekonomik Kacdedja Shpk, për kontratën e furnizimit 

datë.20.07.2016 lidhur midis paleve shoqeria Ë.....P.....AL Shpk dhe shoqëria Kacdedja 

Shpk me objekt Furnizim Dritare d/alumini plastike me dopio xham, rezultoi se kontrata e 

furnizimit është e panoterizuar,gjithashtu katalogu nuk është në gjuhën shqipe, është i 

papërkthyer dhe i panoterizuar, duke e bërë të pamundur identifikimin e plotësimit të 

specifikimeve teknike. Nga verifikimi i dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i 

operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk, konkretisht operatori 

ekonomik Kacdedja Shpk, për kontratën e furnizimit datë.05.05.2016 lidhur midis paleve 

shoqeria E.....C..... Shpk dhe shoqëria Kacdedja Shpk me objekt Furnizim me materiale 

elektrike, rezultoi se nuk ka dorëzuar certifikate ISO 9001:2008 / 2015 (e vlefshme)(ose 

ekuivalente),per prodhimin ,bashkëlidhur kontratës së furnizimit ka dorëzuar certifikate e 

cila nuk përputhet me certifikate e kërkuar ,gjithashtu rezultoi se nuk ka paraqitur 

dokumenta teknike , prospekte teknike, katalog etj , duke mos plotësuar kërkesën 

kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit. Nga verifikimi i 

dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe 

Agri Construction Shpk,konkretisht operatori ekonomik Kacdedja Shpk, për kontratën e 

furnizimit datë.10.08.2018 lidhur midis paleve shoqeria S.....S......D..... Shpk dhe shoqëria 

Kacdedja Shpk me objekt Furnizim me Kamerave, rezultoi se nuk ka dorëzuar certifikate 

ISO 9001:2008 / 2015 (e vlefshme)(ose ekuivalente),per prodhimin , duke mos plotësuar 

kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit. Nga verifikimi i 

dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe 

Agri Construction Shpk,konkretisht operatori ekonomik Agri Construction Shpk,për 

kontratën e furnizimit datë.18.05.2017 lidhur midis paleve shoqeria ITEG..... shpk dhe 

shoqëria Agri Construction Shpk me objekt furnizim materiale elektrike,UPS,shtylla e 

ndriçues dekorativ,ndriçues emergjence, ndriçues LED ETJ... rezultoi se nuk ka paraqitur 

dokumentacion,dokumenta teknike , prospekte teknike, katalog etj , duke mos plotësuar 

kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit. Pra asnjë nga antaret 

e bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk 

plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit për 

materialet Dritare d/alumini plastike me dopio xham , Ndricuesa dhe Kamera , në 

kundërshtim të nenit 74 pika 3 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së 

bashkëpunimit për zbatimin e kontratës. 
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4. Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.3.4 germa d kapaciteti teknik kandidati / 

ofertuesi duhet të dorëzojë dokumentet si më poshtë : Operatori/et ekonomik në rastet kur 

nuk është prodhues duhet të paraqesë kontrate furnizimi nga prodhuesi/furnizuesi të 

noterizuar për bojen hidroplastike qe do te perdoret ne lyerjen e fasada e jashtme,tavanet, 

muret e brendshme. Prodhuesi/furnizuesi të ketë të përfshirë detyrimisht në objektin e 

ekstraktit të rregjistrit tregetar dhe objektin për prodhim boje hidroplastike. (Operatori 

ekonomik të paraqesë Ekstrakt i Rregjistrit Tregetar të Prodhuesit,analizat dhe specifikimet 

si dhe certefikatat ISO 9001:2008/2015 (e vlefshme)(ose ekuivalente)/dhe ISO 14001-

2004/2015 (e vlefshme) (ose ekuivalente). Boja eshte material baze per ndertimin e objektit 

te prokurimit. Nga verifikimi i dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve 

ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk, konkretisht operatori ekonomik 

Kacdedja Shpk, për kontratën e furnizimit datë.20.08.2016 lidhur midis paleve shoqeria 

D.....G..... Shpk dhe shoqëria Kacdedja Shpk me objekt Furnizim me materiale, rezultoi se 

është e panoterizuar,gjithashtu nuk ka dorëzuar certifikate ISO 9001:2008 / 2015 (e 

vlefshme)(ose ekuivalente),per prodhimin boje hidroplastike, certifikata ISO 9001:2008 e 

dorëzuar me zotërues shoqeria D..... Sh.a nuk përputhet me kërkesë e vendosur në 

dokumentat standarte të tenderit pasi fusha e zbatimit të saj është Projektim dhe prodhim 

Llaçrash,Fino dhe Ngjitës Pllakash për industrin e ndërtimit .Pra nuk ka të pëfshirë 

prodhim boje hidroplastike. Ndërsa certifikata ISO 14001-2004 bashkëlidhur kontratës me 

zotërues shoqeria D.....C..... Sh.a është e pavlefshme pasi i ka përfunduar afati i 

vlefshmërisë në datën.30.03.2018. Nga verifikimi i dokumentacionit të paraqitur nga 

bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk,konkretisht 

operatori ekonomik Agri Construction Shpk, për kontratën e furnizimit datë.17.06.2017 

lidhur midis paleve shoqeria D....... shpk dhe shoqëria Agri Construction Shpk me objekt 

furnizim bojra të të gjitha llojeve, plastike,hidroplastike,etj, rezultoi se certifikata ISO 

9001:2008 nuk është në gjuhën shqipe, është e papërkthyer dhe e panoterizuar, duke e bërë 

të pamundur identifikimin,gjithashtu nuk ka paraqitur dokumentacion,dokumenta teknike , 

prospekte teknike, katalog etj dhe certefikate ISO 14001-2004/2015 (e vlefshme) (ose 

ekuivalente). , duke mos plotësuar kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat 

standarte të tenderit. Pra asnjë nga antaret e bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja 

Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në 

dokumentat standarte të tenderit për materialin bojë hidroplastike, në kundërshtim të nenit 

14 , nenin 30 nenit 74 pika 3 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së 

bashkëpunimit për zbatimin e kontratës. Përcaktuar shprehimisht: “Në procedurat e 

prokurimit nën kufijtë e lartë monetarë, gjuha e përdorur është gjuha shqipe”, si dhe në 

dokumentat e tenderit, Seksioni 4 Procedura, pika 4.6 është përcaktuar shprehimisht: 

“Gjuha (-ët) për hartimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje: Shqip X Anglisht  

Tjetër _______________ 
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5. Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.3.4 germa e kapaciteti teknik kandidati / 

ofertuesi duhet të dorëzojë dokumentet si më poshtë : Operatori/et ekonomik duhet te jene te 

pajisur dhe te paraqesin certifikate ISO 9001:2008/ 2015, ISO 14001:2004, OHSAS 

18001:2007 (e vlefshme), (ose ekuivalente), per prodhimin nëse është prodhues i 

materialeve qe do perdoren ne ndertimin e objektit ku mimimalisht te perfshihen:  Tubo 

PVC  Tubo PP  Tubo PE  Tubo dhe rakorderi PP-R Për produktet e mësipërme, për 

rastet që operatori ekonomik nuk është prodhues duhet të vërtetojë me marrëveshje 

bashkëpunimi(ose ekuivalenti i tij/saj) të noterizuar e cila të tregojë lidhjen midis ofertuesit 

dhe prodhuesit ose midis ofertuesit -distributor-prodhues, ku ky i fundit duhet të përmbajë të 

dhëna të plota si:Adresë, telefon, e-mail, ëebsite, etj, kjo e nevojshme për Autoritetin 

Kontraktor në rast verifikimi, si dhe duhet të paraqiten dokumenta teknike (prospekte 

teknike, katalog etj.) Nëse nuk janë në gjuhën shqipe të jenë të përkthyer në ato pjesë që 

pasqyrojnë specifikimet teknike që kërkohen në dokumentat e tenderit. Nga verifikimi i 

dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe 

Agri Construction Shpk, konkretisht operatori ekonomik Kacdedja Shpk, për kontratën e 

furnizimit datë.06.08.2016 lidhur midis paleve shoqeria E.....94. Shpk dhe shoqëria 

Kacdedja Shpk me objekt Furnizim me Tubo PVC etj, rezultoi se bashkëlidhur kontratës së 

furnizimit ka dorëzuar certifikate ISO 9001:2008 dhe certifikate ISO 14001:2004 me 

zotërues shoqeria F...P... të cilat të cilat nuk janë në gjuhën shqipe,janë të papërkthyera dhe 

të panoterizuara, duke e bërë të pamundur identifikimin , gjithashtu nuk ka paraqitur 

certifikate OHSAS 18001:2007(e vlefshme),(ose ekuivalente), duke mos plotësuar kërkesën 

kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit. Pra asnjë nga antaret e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk 

plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit për 

materiale Tubo PVC,Tubo PP,Tubo PE,Tubo dhe rakorderi PP-R në kundërshtim të nenit 

14 , nenin 30 nenit 74 pika 3 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së 

bashkëpunimit për zbatimin e kontratës. Përcaktuar shprehimisht: “Në procedurat e 

prokurimit nën kufijtë e lartë monetarë, gjuha e përdorur është gjuha shqipe”, si dhe në 

dokumentat e tenderit, Seksioni 4 Procedura, pika 4.6 është përcaktuar shprehimisht: 

“Gjuha (-ët) për hartimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje: Shqip X Anglisht  

Tjetër _______________ Përcaktuar shprehimisht: Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi 

duhet të përmbushë kërkesat ligjore, të parashikuara në nenin 45 të LPP dhe ato të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat ekonomike, financiare, profesionale dhe ato 

teknike duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen e 

pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara në akt marrëveshje. 

 

6. Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.3.5, germës f, kapaciteti teknik kandidati / 

ofertuesi për sa i përket kapaciteteve ne mjete dhe paisje teknike duhet të dorëzojë 

dokumentet si më poshtë : Fabrike prodhim betoni Në pronësi ose me qera ose kontrate 

furnizimi Për fabrikën e prodhimit të betonit në rast se është në pronësi të firmës, duhen të 
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paraqiten dokumenta që vërtetojnë pronësinë, leja mjedisore Kodi III 1 B lëshuar nga 

Qëndra Kombetare e Licensimit, në rast se është me qera duhet të paraqitet kontrata e 

furnizimit,me afat te vlefshme per realizimin e kontrates objekt prokurimi, QKL, planimetri 

dhe dokumentacion dhe verteton pronesine e fabrikes. Ajo duhet të jetë jo më larg se 60 km 

nga sheshi i ndertimit ,për të siguruar një cilësi sa më të lartë të specifikuar në markat e 

betonit. ) Mosparaqitja ose pavlefshmeria e ketyre dokumentave perben kusht per 

skualifikim. Nga verifikimi i dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve 

ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk,për sa i përket fabrikës së prodhimit 

të betonit të deklaruar nga operatori ekonomik Kacdedja Shpk, për të cilën ka lidhur 

kontratë furnizimi me shoqërinë "F....." shpk , nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se 

nuk e përmbush kriterin e vendosur në dokumentat standarte të tenderit konkretisht pikën 

2.3.5,gërma f , në lidhje me fabrikën e prodhimit të betonit e cila duhet të jetë jo më larg se 

60 km nga sheshi i ndertimit ,sipas vendodhjes së objektit të kontratës përcaktuar në 

raportin teknik dhe seksioni 2.10 në dokumentat standarte të tenderit. Nga krahasimi i 

vendodhjes së fabrikës me anë të cilës bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk 

dhe Agri Construction Shpk do të furnizohet me beton dhe vendndodhjes së sheshit të 

ndertimit konkretisht "Shkolla e Mesme e Bashkuar "JANI VRETO", qyteti Leskovik rezulton 

të jetë 98.8 km nga 60 km që kërkohet ,kjo referuar inventarit te rrjetit rrugor kombetar me 

detajet e nevojshme(distancë,gjerësi, etj ), të publikuar nga Autoriteti Rrugor Shqipetar . 

Nisur nga ky fakt dokumentacioni i paraqitur për fabrikën e prodhimit të betonit nuk 

plotëson kërkesën e vendosur në dokumentat standarte të tenderit. Referuar nenit 74 pika 3 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së bashkëpunimit për zbatimin e 

kontratës bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk 

plotëson pikën 2.3.5 germa f kërkesë kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të 

tenderit. Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të 46, pika 1 nenit 53, pika 3 Ligjit 

Nr.9643,datë 20.11.2006,“Për Prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe neni 14,neni 66 ,neni 

74 pika 2, pika 3 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe fakteve të mësipërme 

shqyrtimit të dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë për këtë 

procedurën e prokurimit e shpall të pavlefshme ofertën e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë “Kacdedja Shpk” dhe “Agri Construction Shpk ”, pasi nuk plotëson kërkesat 

kualifikuese të vendosura në dokumentat standarte të tenderit. 

 

II.5. Në datën 03.09.2018, BOE ankimues ka paraqitur fillimisht ankesë pranë autoritetit kontraktor 

duke kundërshtuar vendimin e KVO-së për skualifikimin e ofertës së tij në procedurën e mësipërme 

të prokurimit në mënyrë të përmbledhur me argumentat si më poshtë: 

 

- Lidhur me arsyen e skualifikimit për gabim në ndarjen e punimeve sipas përqindjeve midis 

anëtarëve të bashkimit të operatorëve ekonomikë argumentojmë:  Sipas nenit 74 pika 2 e 

VKM nr.914 datë 29.12.2014 citohet se në kontratën e bashkëpunimit përcaktohet përqindja 
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e pjesmarrjes së punës/shërbimit/furnizimit dhe  elementët konkretë që do të kryejë secili 

nga anëtaret e këtij bashkimi pra këtu përmendet edhe furnizimi jo vetëm puna. Ju keni 

haruar se në preventiv ka edhe furnizim pajisjesh dhe nëse përqindja e ndarjes do ti 

referohej vetëm vlerës pa tvsh të ofertës atherë përqindja e ndarjes sipas vlerës totale me 

TVSH nuk do të ishte e njëjtë sepse sikurse dihet furnizimi i pajisjeve përjashtohet nga 

TVSH. Por duke qenë se edhe furnizimi i tyre është pjesë e kontratës edhe ato janë përfshirë  

në këtë ndarje. Në kontratën e bashkëpunimit dhe prokurën e posacme janë paraqitur zërat 

e punimeve (në volume) sipas preventivit për secilin pjesmarrës në bashkimin e operatorëve 

ekonomikë të paraqitur në tender. Ndarja në përqindje është llogaritur duke ju referuar 

ofertës totale 63,836,004 lekë me tvsh. 15,958,966/63,836,004=25%. Sa më sipër kjo arsye 

skualifikimi nuk qëndron. 

- Lidhur me arsyene  skualifikimit se kontrata e furnizimit me shoqërinë delta nuk është e 

noterizuar dhe ISO 9001-2008 nuk është e përkthyer: Ky pretendim nuk qëndron sepse po ti 

referohesh Kodit Civil dhe përkatësisht neneve 772 e vijim nuk këkrohet që kontrata e 

furnizimit të jetë noteriale kështu që ky është një kriter diskriminues dhe i pambështetur në 

ligj, gjithashtu edhe të gjitha pretendimet nu qëndrojnë se BOE i ka dorëzuar të gjitha 

kontratat e furnizimit sipas kërkesave të AK. 

- Lidhur me arsyen e skualifikimit se kontrata me asfalto beton e paraqitur nga BOE është 

98.8 nga 60 km e kërkuar nga AK. Edhe ky pretendim nuk qëndorn duke parë edhe njehërë 

që KVO ka gabuar në vlerësimin e BOE sepse largësia nga KO në Kolonjë nuk është 98.8 

km por vetëm 44 km kështu që edhe njëherë kuptohet qartë se shoqëria jonë ka qenë e 

paragjykuar në këtë procedurë prokurimi. 

Ne vlerësojmë se BOE  Kacdedja+Agri Construction shpk disponojnë të gjitha kapacitetet, 

kualifikimet e nevojshme, teknike, profesionale, organizative, të cilat përmbushin kërkesat 

në raport me natyrën e punimeve dhe elementët konkretë të realizimit të zërave të preventivit 

që autoriteti kontraktor synon të arijë në këtë procedurë prokurimi.  Sa më sipër vlerësojmë 

se BOE i ka përmbushur të gjitha kriteret e kualifikimit . Kërkojmë rivlerësimin e ofertës 

dhe kualifikimin e ofertës sonë. 

II.6. Në datën 06.09.2018 me shkresën nr. 1838/1 prot bashkimi i operatorëve ekonomikë ankimues 

“Kacdedja” shpk & “Agri Construction” shpk, është vënë në dijeni në lidhje me  refuzimin e 

ankesës nga autoriteti kontraktor. Gjithashtu autoriteti kontraktor sqaron se në ankesën e paraqitur 

nga BOE Kacdedja shpk & Agri Construcion shpk rezulton se nuk është dhënë asnjë argument apo 

kundërshtim lidhur me arsyet e tjera të skualifikimit sipas procesverbalit të komisionit të vlerësimit 

të ofertave të datës 28.08.2018 konkretisht për kriteret e vecanta të kualifikimit kapaciteti teknik 

pika 2.3.4 gërma b, gërma c, gërma e sipas të cilave: asnjë nga antaret e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk plotëson kërkesën kualifikuese të 

vendosur në dokumentat standarte të tenderit për materialin Pllaka ,Polisterol dhe Kartonxhes. 

asnjë nga antaret e bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk 

nuk plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit për materialet 
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Dritare d/alumini plastike me dopio xham , Ndricuesa dhe Kamera . asnjë nga antaret e bashkimit 

të operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk plotëson kërkesën 

kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit për materiale Tubo PVC,Tubo 

PP,Tubo PE,Tubo dhe rakorderi PP-R. 

II.7. Në datën 14.09.2018 operatori ekonomik ankimues ka paraqitur ankesë pranë Komisionit të 

Prokurimit Publik me të njëjtën objekt me ankesën e paraqitur pranë autoritetit kontraktor. 

 

II.8. Nëpërmjet shkresës nr. 1963/1 prot datë 19.09.2018 protokolluar me tonën me nr.1485/2 datë 

20.09.2018 me objekt “Dërgohet informacioni”, është depozituar në Komisionin e Prokurimit 

Publik informacioni i autoritetit kontraktor lidhur me procedurën e mësipërme të prokurimit. 

 

III 

 

Komisioni i Prokurimit Publik 

 

pas shqyrtimit të ankesës, dokumentacionit bashkëngjitur, dokumentave të dërguara nga autoriteti 

kontraktor, 

Arsyeton 

 

III.1. Lidhur me pretendimin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ankimues “Kacdedja” sh.p.k & 

“Agri Construction” shpk për kundërshtimin e skualifikimit të ofertës së tyre, në procedurën e 

prokurimit objekt ankimi,  Komisioni i Prokurimit Publik vëren se: 

 

III.1.1. Në datën 28.08.2018 BOE “Kacdedja” & “Agri Construction” sh.p.k janë njoftuar 

elektronikisht për klasifikimin e ofertave si dhe skualifikimin e tyre në këtë procedurë prokurimi 

për arsyet si më poshtë vijon: 

 

- Oferta e paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomik “ Kacdedja Shpk ” K51712017A 

dhe “Agri Construction Shpk K01725001FÇmimi total i ofertës 54,970,620 ( 

Pesëdhjetëekatërmilionenëntëqindeshtatëdhjetëmijë egjashtëqindenjëzetë) lekë pa Tvsh . 

Çmimi total i ofertës 63,836,004 ( Gjashtëdhjetëetremilionetetëqindetridhjetëegjashtëmijë 

ekatër ) lekë me Tvsh . Afati kohor për realizimin e punëve është 8 ( Tetë ) muaj kalendarik 

duke nisur nga dita e lidhjes së kontratës. 1.Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.1 

germa b kandidati / ofertuesi duhet të dorëzojë dokumentet si më poshtë : Nëse oferta 

dorëzohet nga një Bashkim Operatorësh ekonomik, duhet te dorezohen: • Marrëveshja e 

noterizuar sipas së cilës bashkimi i operatorëve ekonomikë është krijuar zyrtarisht; Prokura 

e posaçme. Nga verifikimi i dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve 

ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk, konkretisht kontrata e 

bashkëpunimit me nr.6659 Rep dhe Nr. 4820 Kol datë 11.08.2018 bashkimi juaj i 

përkohshëm ka përcaktuar përqindjen e marrjes përsipër të punimeve dhe furnizimeve në 

këtë objekt respektivisht operatori ekonomik Kacdedja shpk ka marrë përsipër realizimin e 
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75 % të punimeve/ furnizimeve konkretisht , ndërsa operatori ekonomik Agri Construction 

Shpk ka marrë përsipër realizimin e 25 % të punimeve . Në preventivin e punimeve rezulton 

që ndarja e punimeve/furnizimeve nuk përputhet me përqindjen e pjesmarrjes së përcaktuar 

në Kontratën e bashkëpunimit për këtë objekt. Anëtari i këtij bashkimi të përkohshëm Agri 

Construction shpk ka marrë përsipër realizmin e 25 % të punimeve për këto zërat sipas 

preventivit konkretisht A 1 ; A 2 ; A 3 ; A 4 ; A 5 ; A 6.2 . Në preventiv zërat që ky anëtar ka 

marrë përsipër për të realizuar janë: NR EMERTIMI VLERA A-1 Shuma A-1 PUNIME 

PRISHJE DHE CMONTIMI 2,380,700; A-2 Shuma A-2 PUNIME MURATURE 88,200; A-3 

Shuma A-3 PUNIME SHKALLE EMERGJENCE 912,125; A-4 Shuma A-4 PUNIME CATIE 

DHE TARRACE 4,851,500; A-5 Shuma A-5 PUNIME SHTRESASH 4,170,400; A-6 Shuma 

A-6.2 PUNIME SUVATIMI DHE VESHJE 508,860; FONDI REZERVE 25% 322,769 ; 

TOTALI 13,234,554 a. Oferta e paraqitur nga bashkimi juaj i përkohshëm është në vlerën 

54,970,620 lekë pa Tvsh dhe vlera e punimeve që ka marrë përsipër anëtari i këtij bashkimi 

operatori ekonomik Agri Construction shpk 25 % duhet të jetë 13,742,655 lekë pa tvsh në 

një kohë që në preventiv vlera e furnizimeve të këtij operatori është 13,234,554 lekë pa tvsh. 

Pra ndarja në përqindje në kontratën e bashkëpunimit për realizmin e kontratës nga ky 

operator ekonomik nuk është e barabartë me përqindjen e dale nga vlera e punimeve në 

preventivin e paraqitur për këtë objekti e cila del 24.076 %, në kundërshtim të nenit 74 pika 

2 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së bashkëpunimit për zbatimin e 

kontratës bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk 

plotëson pikën pika 2.1 germa b kërkesë kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të 

tenderit. 

b. Gjithashtu dhe anëtari i këtij bashkimi të përkohshëm Kacdedja shpk ka marrë përsipër 

realizmin e 75 % të punimeve/paisjeve për këto zërat sipas preventivit konkretisht A 6; A 

7;A 8; B 1;B 2;B 3;C 1;C 2;D 1;D 2;D 3;D 4; D 5 ; E 1; E 3; E 4; E 5 . Në preventiv zërat 

që ky anëtar ka marrë përsipër për të realizuar janë: NR EMERTIMI VLERA A 6 Shuma A 6 

PUNIME SUVATIMI DHE VESHJE 6,622,940 A 7 Shuma A 7 PUNIME DRITARE DHE 

DYER 3,975,400 A 8 Shuma A 8 PUNIME BOJATISJE 2,527,000 B 1 Shuma B 1 SHESHI 

PARA SHKOLLES 3,282,000 B 2 Shuma B 2 DHOMA E DEPOZITES SE GAZIT 132,550 B 

3 Shuma B 3 DHOMA E DEPOZITAVE TE UJIT 459,700 C 1 Shuma C 1 Instalime 

Elektrike 5,490,700 C 2 Shuma C 2 Pajisje Elektrike 1,040,200 D 1 Shuma D 1 Materiale 

Instalimi 518,800 D 2 Shuma D 2 SISTEMI I UJIT TE NGROHTE SANITAR 1,745,020 D 3 

Shuma D 3 SISTEMI I SHKARKIMIT TE UJRAVE TE ZEZA TE SHKOLLES 174,500 D 4 

Shuma D 4 SISTEMI I NGROHJES 4,897,950 D 5 Shuma D 5 Instalimet e ambienit teknik 

297,500 E 1 Shuma E 1 Pajisjet e sistemit te mbrojtjes kundra zjarrit 224,000 E 3 Shuma E 

3 Sistemi i ujit te ngrohte Sanitar 406,000 E 4 Shuma E 4 Pajisjet - Sistemi i Ngrohjes 

6,981,000 E 5 Shuma E 5 Makineri - Ambjentin teknik 1,992,500 Shuma FONDI REZERVE 

75% 968,306 TOTALI 41,736,066 Oferta e paraqitur nga bashkimi juaj i përkohshëm është 

në vlerën 54,970,620 lekë pa Tvsh dhe vlera e punimeve që ka marrë përsipër anëtari i këtij 

bashkimi operatori ekonomik Kacdedja shpk 75 % duhet të jetë 41,227,965 lekë pa tvsh në 
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një kohë që në preventiv vlera e punimeve/paisjeve të këtij operatori është 41,736,066 lekë 

pa tvsh. Pra ndarja në përqindje në kontratën e bashkëpunimit për realizmin e kontratës nga 

ky operator ekonomik nuk është e barabartë me përqindjen e dale nga vlera e punimeve në 

preventivin e paraqitur për këtë objekti e cila del 75.924 %,,në kundërshtim të nenit 74 pika 

2 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së bashkëpunimit për zbatimin e 

kontratës bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk 

plotëson pikën pika 2.1 germa b kërkesë kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të 

tenderit. 

 

2. Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.3.4 germa b kapaciteti teknik kandidati / 

ofertuesi duhet të dorëzojë dokumentet si më poshtë : Operatori/et ekonomik duhet te jene te 

pajisur dhe te paraqesin certifikate ISO 9001:2008/2015, (ose ekuivalente) per prodhimin, 

nëse është prodhues i materialeve qe do perdoren ne ndertimin e objektit ku mimimalisht te 

perfshihen: - Kolle; - Pllaka; - Llaçra; - Polisterol; - Kartonxhes Për produktet e 

mësipërme, për rastet që operatori ekonomik nuk është prodhues duhet të vërtetojë me 

marrëveshje bashkëpunimi(ose ekuivalenti i tij/saj) të noterizuar e cila të tregojë lidhjen 

midis ofertuesit dhe prodhuesit ose midis ofertuesit -distributor-prodhues, ku ky i fundit 

duhet të përmbajë të dhëna të plota si:Adresë, telefon, e-mail, ëebsite, etj, kjo e nevojshme 

për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi, si dhe duhet të paraqiten dokumenta teknike 

(prospekte teknike, katalog etj.) Nëse nuk janë në gjuhën shqipe të jenë të përkthyer dhe të 

noterizuara si dëshmi e vërtetësisë dhe saktësisë së përkthimit. Nga verifikimi i 

dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe 

Agri Construction Shpk, konkretisht operatori ekonomik Kacdedja Shpk, për kontratën e 

furnizimit me datë.09.05.2017 lidhur midis paleve shoqeria Gj.....A.... sh.p.k dhe shoqëria 

Kacdedja Shpk me objekt furnizim Tuba betoni, bordura betoni, pllaka betoni ,puseta 

betoni, si dhe cdo lloj produkti tjeter prej betoni, rezultoi se ka përmbushur pjesërisht 

kërkesën e vedosur në dokumentet e tenderit. Referuar preventivit të punimeve kontrata e 

furnizimit plotëson kërkesën vetëm për zërat B-1.7 ; B-1.8 ; B-1.9 dhe nuk plotëson kërkesën 

për zërat A-5.6; A-5.7 ; A-5.8 ; A-5.9 ; A-5.9 ; A-5.10 ; A-5.11 të cilat janë materiale bazë 

për ndërtimin e objektit. Gjithashtu bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe 

Agri Construction Shpk, nuk ka paraqitur dokumentacion kualifikues, për materialet 

Polisterol dhe Kartonxhes . Dokumentacioni i dorëzuar konkretisht autorizimi i lëshuar nga 

shoqëria A....G.... Shpk për shoqërinë Kacdedja Shpk për furnizim me materiale,autorizim i 

lëshuar për një objekt prokurimi dhe autoritet kontraktor tjetër,konsiderohet dokument 

shtesë jo i domosdoshëm dhe si i tillë nuk merret në konsideratë, në lidhje me plotësimin e 

kritereve të përcaktuara në dokumentat e tenderi . Dokumentacioni i dorëzuar nga operatori 

ekonomik Kacdedja Shpk , konkretisht, kontrata e paraqitur e cila mban datën.01.01.2017 

midis furnizuesit KN........d.o...... dhe i furnizuari A....G.... Shpk nuk është e vlefshme pasi 

afati i saj ka përfunduar në datë.31.12.2017,dokumentacion i cili nuk vërteton lidhjen midis 

ofertuesit dhe prodhuesit ose midis ofertuesit -distributor-prodhues dhe si i tillë nuk merret 
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në konsideratë, në lidhje me plotësimin e kritereve të përcaktuara në dokumentat e tenderi. 

Pra asnjë nga antaret e bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri 

Construction Shpk nuk plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte 

të tenderit për materialin Pllaka ,Polisterol dhe Kartonxhes , në kundërshtim të nenit 74 

pika 3 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së bashkëpunimit për 

zbatimin e kontratës. 

 

3. Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.3.4 germa c kapaciteti teknik kandidati / 

ofertuesi duhet të dorëzojë dokumentet si më poshtë : Operatori/et ekonomik duhet te jene te 

pajisur dhe te paraqesin certifikate ISO 9001:2008 / 2015 (e vlefshme)(ose ekuivalente), per 

prodhimin, nëse është prodhues i materialeve qe do perdoren ne ndertimin e objektit ku 

mimimalisht te perfshihen:  Dritare d/alumini plastike me dopio xham;  Ndricues 

fluoreshent 1x40ë.IP65;  Ndricues fluoreshent 1x60ë.IP65;  Ndricues FL-(2X36)Ë IP-

40;  Ndricues fluoreshent 4x18ë,IP40;  Ndricues evakuimi me llampe 1x11ë;IP- 40;  

KAMER 700TVL FOKUS 2.8-12MM 0LUX IR 24LED 12VDC OSD IP65. Për produktet e 

mësipërme, për rastet që operatori ekonomik nuk është prodhues duhet të vërtetojë me 

marrëveshje bashkëpunimi(ose ekuivalenti i tij/saj) të noterizuar e cila të tregojë lidhjen 

midis ofertuesit dhe prodhuesit ose midis ofertuesit -distributor-prodhues, ku ky i fundit 

duhet të përmbajë të dhëna të plota si: telefon, e-mail, ëebsite, etj, kjo e nevojshme për 

Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi, si dhe duhet të paraqiten dokumenta teknike 

(prospekte teknike, katalog etj.) Nëse nuk janë në gjuhën shqipe të jenë të përkthyer dhe të 

noterizuara si dëshmi e vërtetësisë dhe saktësisë së përkthi Nga verifikimi i dokumentacionit 

të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction 

Shpk,konkretisht operatori ekonomik Kacdedja Shpk, për kontratën e furnizimit 

datë.20.07.2016 lidhur midis paleve shoqeria Ë.....P.....AL Shpk dhe shoqëria Kacdedja 

Shpk me objekt Furnizim Dritare d/alumini plastike me dopio xham, rezultoi se kontrata e 

furnizimit është e panoterizuar,gjithashtu katalogu nuk është në gjuhën shqipe, është i 

papërkthyer dhe i panoterizuar, duke e bërë të pamundur identifikimin e plotësimit të 

specifikimeve teknike. Nga verifikimi i dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i 

operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk, konkretisht operatori 

ekonomik Kacdedja Shpk, për kontratën e furnizimit datë.05.05.2016 lidhur midis paleve 

shoqeria E.....C..... Shpk dhe shoqëria Kacdedja Shpk me objekt Furnizim me materiale 

elektrike, rezultoi se nuk ka dorëzuar certifikate ISO 9001:2008 / 2015 (e vlefshme)(ose 

ekuivalente),per prodhimin ,bashkëlidhur kontratës së furnizimit ka dorëzuar certifikate e 

cila nuk përputhet me certifikate e kërkuar ,gjithashtu rezultoi se nuk ka paraqitur 

dokumenta teknike , prospekte teknike, katalog etj , duke mos plotësuar kërkesën 

kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit. Nga verifikimi i 

dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe 

Agri Construction Shpk,konkretisht operatori ekonomik Kacdedja Shpk, për kontratën e 

furnizimit datë.10.08.2018 lidhur midis paleve shoqeria S.....S......D..... Shpk dhe shoqëria 
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Kacdedja Shpk me objekt Furnizim me Kamerave, rezultoi se nuk ka dorëzuar certifikate 

ISO 9001:2008 / 2015 (e vlefshme)(ose ekuivalente),per prodhimin , duke mos plotësuar 

kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit. Nga verifikimi i 

dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe 

Agri Construction Shpk,konkretisht operatori ekonomik Agri Construction Shpk,për 

kontratën e furnizimit datë.18.05.2017 lidhur midis paleve shoqeria ITEG..... shpk dhe 

shoqëria Agri Construction Shpk me objekt furnizim materiale elektrike,UPS,shtylla e 

ndriçues dekorativ,ndriçues emergjence, ndriçues LED ETJ... rezultoi se nuk ka paraqitur 

dokumentacion,dokumenta teknike , prospekte teknike, katalog etj , duke mos plotësuar 

kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit. Pra asnjë nga antaret 

e bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk 

plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit për 

materialet Dritare d/alumini plastike me dopio xham , Ndricuesa dhe Kamera , në 

kundërshtim të nenit 74 pika 3 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së 

bashkëpunimit për zbatimin e kontratës. 

 

4. Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.3.4 germa d kapaciteti teknik kandidati / 

ofertuesi duhet të dorëzojë dokumentet si më poshtë : Operatori/et ekonomik në rastet kur 

nuk është prodhues duhet të paraqesë kontrate furnizimi nga prodhuesi/furnizuesi të 

noterizuar për bojen hidroplastike qe do te perdoret ne lyerjen e fasada e jashtme,tavanet, 

muret e brendshme. Prodhuesi/furnizuesi të ketë të përfshirë detyrimisht në objektin e 

ekstraktit të rregjistrit tregetar dhe objektin për prodhim boje hidroplastike. (Operatori 

ekonomik të paraqesë Ekstrakt i Rregjistrit Tregetar të Prodhuesit,analizat dhe specifikimet 

si dhe certefikatat ISO 9001:2008/2015 (e vlefshme)(ose ekuivalente)/dhe ISO 14001-

2004/2015 (e vlefshme) (ose ekuivalente). Boja eshte material baze per ndertimin e objektit 

te prokurimit. Nga verifikimi i dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve 

ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk, konkretisht operatori ekonomik 

Kacdedja Shpk, për kontratën e furnizimit datë.20.08.2016 lidhur midis paleve shoqeria 

D.....G..... Shpk dhe shoqëria Kacdedja Shpk me objekt Furnizim me materiale, rezultoi se 

është e panoterizuar,gjithashtu nuk ka dorëzuar certifikate ISO 9001:2008 / 2015 (e 

vlefshme)(ose ekuivalente),per prodhimin boje hidroplastike, certifikata ISO 9001:2008 e 

dorëzuar me zotërues shoqeria D..... Sh.a nuk përputhet me kërkesë e vendosur në 

dokumentat standarte të tenderit pasi fusha e zbatimit të saj është Projektim dhe prodhim 

Llaçrash,Fino dhe Ngjitës Pllakash për industrin e ndërtimit .Pra nuk ka të pëfshirë 

prodhim boje hidroplastike. Ndërsa certifikata ISO 14001-2004 bashkëlidhur kontratës me 

zotërues shoqeria D.....C..... Sh.a është e pavlefshme pasi i ka përfunduar afati i 

vlefshmërisë në datën.30.03.2018. Nga verifikimi i dokumentacionit të paraqitur nga 

bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk,konkretisht 

operatori ekonomik Agri Construction Shpk, për kontratën e furnizimit datë.17.06.2017 

lidhur midis paleve shoqeria D....... shpk dhe shoqëria Agri Construction Shpk me objekt 
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furnizim bojra të të gjitha llojeve, plastike,hidroplastike,etj, rezultoi se certifikata ISO 

9001:2008 nuk është në gjuhën shqipe, është e papërkthyer dhe e panoterizuar, duke e bërë 

të pamundur identifikimin,gjithashtu nuk ka paraqitur dokumentacion,dokumenta teknike , 

prospekte teknike, katalog etj dhe certefikate ISO 14001-2004/2015 (e vlefshme) (ose 

ekuivalente). , duke mos plotësuar kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat 

standarte të tenderit. Pra asnjë nga antaret e bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja 

Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në 

dokumentat standarte të tenderit për materialin bojë hidroplastike, në kundërshtim të nenit 

14 , nenin 30 nenit 74 pika 3 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së 

bashkëpunimit për zbatimin e kontratës. Përcaktuar shprehimisht: “Në procedurat e 

prokurimit nën kufijtë e lartë monetarë, gjuha e përdorur është gjuha shqipe”, si dhe në 

dokumentat e tenderit, Seksioni 4 Procedura, pika 4.6 është përcaktuar shprehimisht: 

“Gjuha (-ët) për hartimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje: Shqip X Anglisht  

Tjetër _______________ 

 

5. Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.3.4 germa e kapaciteti teknik kandidati / 

ofertuesi duhet të dorëzojë dokumentet si më poshtë : Operatori/et ekonomik duhet te jene te 

pajisur dhe te paraqesin certifikate ISO 9001:2008/ 2015, ISO 14001:2004, OHSAS 

18001:2007 (e vlefshme), (ose ekuivalente), per prodhimin nëse është prodhues i 

materialeve qe do perdoren ne ndertimin e objektit ku mimimalisht te perfshihen:  Tubo 

PVC  Tubo PP  Tubo PE  Tubo dhe rakorderi PP-R Për produktet e mësipërme, për 

rastet që operatori ekonomik nuk është prodhues duhet të vërtetojë me marrëveshje 

bashkëpunimi(ose ekuivalenti i tij/saj) të noterizuar e cila të tregojë lidhjen midis ofertuesit 

dhe prodhuesit ose midis ofertuesit -distributor-prodhues, ku ky i fundit duhet të përmbajë të 

dhëna të plota si:Adresë, telefon, e-mail, ëebsite, etj, kjo e nevojshme për Autoritetin 

Kontraktor në rast verifikimi, si dhe duhet të paraqiten dokumenta teknike (prospekte 

teknike, katalog etj.) Nëse nuk janë në gjuhën shqipe të jenë të përkthyer në ato pjesë që 

pasqyrojnë specifikimet teknike që kërkohen në dokumentat e tenderit. Nga verifikimi i 

dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe 

Agri Construction Shpk, konkretisht operatori ekonomik Kacdedja Shpk, për kontratën e 

furnizimit datë.06.08.2016 lidhur midis paleve shoqeria E.....94. Shpk dhe shoqëria 

Kacdedja Shpk me objekt Furnizim me Tubo PVC etj, rezultoi se bashkëlidhur kontratës së 

furnizimit ka dorëzuar certifikate ISO 9001:2008 dhe certifikate ISO 14001:2004 me 

zotërues shoqeria F...P... të cilat të cilat nuk janë në gjuhën shqipe,janë të papërkthyera dhe 

të panoterizuara, duke e bërë të pamundur identifikimin , gjithashtu nuk ka paraqitur 

certifikate OHSAS 18001:2007(e vlefshme),(ose ekuivalente), duke mos plotësuar kërkesën 

kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit. Pra asnjë nga antaret e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk 

plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të tenderit për 

materiale Tubo PVC,Tubo PP,Tubo PE,Tubo dhe rakorderi PP-R në kundërshtim të nenit 
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14 , nenin 30 nenit 74 pika 3 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së 

bashkëpunimit për zbatimin e kontratës. Përcaktuar shprehimisht: “Në procedurat e 

prokurimit nën kufijtë e lartë monetarë, gjuha e përdorur është gjuha shqipe”, si dhe në 

dokumentat e tenderit, Seksioni 4 Procedura, pika 4.6 është përcaktuar shprehimisht: 

“Gjuha (-ët) për hartimin e ofertave ose kërkesave për pjesëmarrje: Shqip X Anglisht  

Tjetër _______________ Përcaktuar shprehimisht: Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi 

duhet të përmbushë kërkesat ligjore, të parashikuara në nenin 45 të LPP dhe ato të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat ekonomike, financiare, profesionale dhe ato 

teknike duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen e 

pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara në akt marrëveshje. 

 

6. Në kriteret e veçanta të kualifikimit, pika 2.3.5, germës f, kapaciteti teknik kandidati / 

ofertuesi për sa i përket kapaciteteve ne mjete dhe paisje teknike duhet të dorëzojë 

dokumentet si më poshtë : Fabrike prodhim betoni Në pronësi ose me qera ose kontrate 

furnizimi Për fabrikën e prodhimit të betonit në rast se është në pronësi të firmës, duhen të 

paraqiten dokumenta që vërtetojnë pronësinë, leja mjedisore Kodi III 1 B lëshuar nga 

Qëndra Kombetare e Licensimit, në rast se është me qera duhet të paraqitet kontrata e 

furnizimit,me afat te vlefshme per realizimin e kontrates objekt prokurimi, QKL, planimetri 

dhe dokumentacion dhe verteton pronesine e fabrikes. Ajo duhet të jetë jo më larg se 60 km 

nga sheshi i ndertimit ,për të siguruar një cilësi sa më të lartë të specifikuar në markat e 

betonit. ) Mosparaqitja ose pavlefshmeria e ketyre dokumentave perben kusht per 

skualifikim. Nga verifikimi i dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve 

ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk,për sa i përket fabrikës së prodhimit 

të betonit të deklaruar nga operatori ekonomik Kacdedja Shpk, për të cilën ka lidhur 

kontratë furnizimi me shoqërinë "F....." shpk , nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se 

nuk e përmbush kriterin e vendosur në dokumentat standarte të tenderit konkretisht pikën 

2.3.5,gërma f , në lidhje me fabrikën e prodhimit të betonit e cila duhet të jetë jo më larg se 

60 km nga sheshi i ndertimit ,sipas vendodhjes së objektit të kontratës përcaktuar në 

raportin teknik dhe seksioni 2.10 në dokumentat standarte të tenderit. Nga krahasimi i 

vendodhjes së fabrikës me anë të cilës bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk 

dhe Agri Construction Shpk do të furnizohet me beton dhe vendndodhjes së sheshit të 

ndertimit konkretisht "Shkolla e Mesme e Bashkuar "JANI VRETO", qyteti Leskovik rezulton 

të jetë 98.8 km nga 60 km që kërkohet ,kjo referuar inventarit te rrjetit rrugor kombetar me 

detajet e nevojshme(distancë,gjerësi, etj ), të publikuar nga Autoriteti Rrugor Shqipetar . 

Nisur nga ky fakt dokumentacioni i paraqitur për fabrikën e prodhimit të betonit nuk 

plotëson kërkesën e vendosur në dokumentat standarte të tenderit. Referuar nenit 74 pika 3 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe marrveshjes së bashkëpunimit për zbatimin e 

kontratës bashkimi i operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri Construction Shpk nuk 

plotëson pikën 2.3.5 germa f kërkesë kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte të 
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tenderit. Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të 46, pika 1 nenit 53, pika 3 Ligjit 

Nr.9643,datë 20.11.2006,“Për Prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe neni 14,neni 66 ,neni 

74 pika 2, pika 3 Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” ( i ndryshuar) dhe fakteve të mësipërme 

shqyrtimit të dokumentacionit të paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë për këtë 

procedurën e prokurimit e shpall të pavlefshme ofertën e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë “Kacdedja Shpk” dhe “Agri Construction Shpk ”, pasi nuk plotëson kërkesat 

kualifikuese të vendosura në dokumentat standarte të tenderit. 

 

III.1.2. Në datën 03.09.2018, BOE ankimues ka paraqitur fillimisht ankesë pranë autoritetit 

kontraktor duke kundërshtuar vendimin e KVO-së për skualifikimin e ofertës së tij në procedurën e 

mësipërme të prokurimit në mënyrë të përmbledhur me argumentat si më poshtë: 

 

- Lidhur me arsyen e skualifikimit për gabim në ndarjen e punimeve sipas përqindjeve midis 

anëtarëve të bashkimit të operatorëve ekonomikë argumentojmë:  Sipas nenit 74 pika 2 e 

VKM nr.914 datë 29.12.2014 citohet se në kontratën e bashkëpunimit përcaktohet përqindja 

e pjesmarrjes së punës/shërbimit/furnizimit dhe  elementët konkretë që do të kryejë secili 

nga anëtaret e këtij bashkimi pra këtu përmendet edhe furnizimi jo vetëm puna. Ju keni 

haruar se në preventiv ka edhe furnizim pajisjesh dhe nëse përqindja e ndarjes do ti 

referohej vetëm vlerës pa tvsh të ofertës atherë përqindja e ndarjes sipas vlerës totale me 

TVSH nuk do të ishte e njëjtë sepse sikurse dihet furnizimi i pajisjeve përjashtohet nga 

TVSH. Por duke qenë se edhe furnizimi i tyre është pjesë e kontratës edhe ato janë përfshirë  

në këtë ndarje. Në kontratën e bashkëpunimit dhe prokurën e posacme janë paraqitur zërat 

e punimeve (në volume) sipas preventivit për secilin pjesmarrës në bashkimin e operatorëve 

ekonomikë të paraqitur në tender. Ndarja në përqindje është llogaritur duke ju referuar 

ofertës totale 63,836,004 lekë me tvsh. 15,958,966/63,836,004=25%. Sa më sipër kjo arsye 

skualifikimi nuk qëndron. 

- Lidhur me arsyene  skualifikimit se kontrata e furnizimit me shoqërinë delta nuk është e 

noterizuar dhe ISO 9001-2008 nuk është e përkthyer: Ky pretendim nuk qëndron sepse po ti 

referohesh Kodit Civil dhe përkatësisht neneve 772 e vijim nuk kërkohet që kontrata e 

furnizimit të jetë noteriale kështu që ky është një kriter diskriminues dhe i pambështetur në 

ligj, gjithashtu edhe të gjitha pretendimet nuk qëndrojnë se BOE i ka dorëzuar të gjitha 

kontratat e furnizimit sipas kërkesave të AK. 

- Lidhur me arsyen e skualifikimit se kontrata me asfalto beton e paraqitur nga BOE është 

98.8 nga 60 km e kërkuar nga AK. Edhe ky pretendim nuk qëndorn duke parë edhe njehërë 

që KVO ka gabuar në vlerësimin e BOE sepse largësia nga KO në Kolonjë nuk është 98.8 

km por vetëm 44 km kështu që edhe njëherë kuptohet qartë se shoqëria jonë ka qenë e 

paragjykuar në këtë procedurë prokurimi. 
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Ne vlerësojmë se BOE  Kacdedja+Agri Construction shpk disponojnë të gjitha kapacitetet, 

kualifikimet e nevojshme, teknike, profesionale, organizative, të cilat përmbushin kërkesat 

në raport me natyrën e punimeve dhe elementët konkretë të realizimit të zërave të preventivit 

që autoriteti kontraktor synon të arijë në këtë procedurë prokurimi.  Sa më sipër vlerësojmë 

se BOE i ka përmbushur të gjitha kriteret e kualifikimit . Kërkojmë rivlerësimin e ofertës 

dhe kualifikimin e ofertës sonë. 

III.1.3. Në datën 14.09.2018 operatori ekonomik ankimues ka paraqitur ankesë pranë Komisionit të 

Prokurimit Publik me të njëjtën objekt me ankesën e paraqitur pranë autoritetit kontraktor. 

 

III.1.4. Sa më sipër, konstatohet se BOE ankimues “Kacdedja” sh.p.k& “agri Construction” shpk në 

ankimin e paraqitur pranë autoritetit kontraktor, nuk ka ankimuar të gjitha arsyet e skualifikimit të 

tij. 

 

Konkretisht KPP konstaton sikundër edhe autoriteti kontraktor se BOE ankimues nuk ka dhënë 

asnjë shpjegim, kundërshtim për arsyet e skualifikimit të cilat në mënyrë të përmbledhur janë si 

mëposhtë:  

1. asnjë nga anëtaret e bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri 

Construction Shpk nuk plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte 

të tenderit për materialin Pllaka , Polisterol dhe Kartonxhes.  

2. asnjë nga anëtaret e bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri 

Construction Shpk nuk plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte 

të tenderit për materialet Dritare d/alumini plastike me dopio xham , Ndricuesa dhe 

Kamera. 

3. asnjë nga anëtaret e bashkimit të operatorëve ekonomikë Kacdedja Shpk dhe Agri 

Construction Shpk nuk plotëson kërkesën kualifikuese të vendosur në dokumentat standarte 

të tenderit për materiale Tubo PVC,Tubo PP,Tubo PE,Tubo dhe rakorderi PP-R. 

III.1.5. KPP vëren se ankimuesi në sistemin e prokurimeve elektronike është skualifikuar për 6 

arsye skualifikimi, ndërkohë në ankesën drejtuar autoritetit kontraktor ka ngritur pretendime vetëm 

për 3 arsye skualifikimi,  konkretisht  lidhur me ofertën ekonomike, fabrikën e asfaltobeonit dhe 

kontratën e furnizimit për bojra hidroplastike lidhur me shoqërinë Delta. Për arsyet e tjera të 

sipërcituara BOE ankimues nuk ka parashtruar asnjë fakt/argument me anë të të cilit të kundërshtojë 

pretendimet e autoritetit kontraktor për mangësitë e konstatuara në kontratat e furnizimit për 

materialin Pllaka, Polisterol dhe Kartonxhes, materialet dritare d/alumini plastike me dopio xham, 

ndricuesa dhe kamera. materiale Tubo PVC,Tubo PP,Tubo PE,Tubo dhe rakorderi PP-R. Në këtë 

kuptim KPP gjykon se ankimi i paraqitur prej bashkimit të operatorëve ekonomikë ankimues  nuk 

mund të konsiderohet si ezaurim i shkallëve që duhet të ndjekë një ankim administrativ pasi, për faj 

të vetë ankimuesit, ankimimi në autoritetin kontraktor dhe KPP nuk është realizuar sipas kritereve 
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të domosdoshme të përcaktuara në ligjin nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar.  

KPP kontaton se për kundërshtimin e arsyeve të skualifikimit lidhur me kontratat e furnizimit për 

materialin Pllaka ,Polisterol dhe Kartonxhes, materialet Dritare d/alumini plastike me dopio xham, 

Ndricuesa dhe Kamera, Materiale Tubo PVC,Tubo PP,Tubo PE,Tubo dhe rakorderi PP-R, 

ankimuesi ka pretenduar me një fjali se ka dorëzuar të gjitha kontratat e furnizimit sipas kërkesave 

të AK, por nuk ka ngritur asnjë kundërshtim konkret lidhur me mangësitë e konstatuara nga 

autoriteti kontraktor për të gjitha këto kontrata furnizimi. KPP gjykon se operatori ekonomik  ka 

detyrimin që ta bëjë të identifikueshëm pretendimin e tij mbi shkeljen e pretenduar, pra të 

evidentojë qartë dhe saktë se ku e bazon pretendimin e tij dhe të japë argumenta konkretë që 

dëshmojë se ai i përmbush kriteret e përcaktuara nga autoriteti kontraktor në procedurën e 

prokurimit objekt ankimi. Është barrë e operatorit ekonomik që të përcaktojë se në cilin fakt apo 

rrethanë e mbështet pretendimin e tij për përmbushjen e kritereve kualifikuese dhe të argumentojë 

se për cfarë arsyesh pretendimet e autoritetit kontraktor lidhur me skualifikimin e tij nuk qëndrojnë. 

III.1.6. KPP gjykon se mosankimimi në tërësi  i arsyeve të skualifikimit bën që BOE “Kacdedja” & 

“Agri Construction” shpk të mbeten të skualifikuar nga procedura e prokurimit objekt ankimi cilido 

qoftë fati i asyeve të tjera të skualifikimit për të cilën ankimuesi ka iniciuar procedimin 

administrativ. 

Neni 63, pika 1, i Ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, me titull 

“Të drejtat e personit të interesuar” parashikon se: “Çdo person, që ka ose ka pasur interes në një 

procedurë prokurimi dhe kur është dëmtuar ose rrezikohet të dëmtohet nga një vendim i autoritetit 

kontraktor, i marrë në kundërshtim me këtë ligj, mund ta kundërshtojë vendimin.” Neni 63, pika 1, 

kërkon shprehimisht që ankimuesi, jo vetëm të ketë interes, por edhe të jetë dëmtuar realisht apo të 

rrezikohet të dëmtohet nga vendimi që ka marrë autoriteti kontraktor. Në ato raste kur, operatori 

ekonomik ankimues edhe pas ankimit në KPP rezulton i skualifikuar nga procedura e prokurimit, 

atëherë ai qartësisht nuk mund ta fitojë kontratën. Edhe në hipotezën se, pretendimet e  parashtruara 

në ankimin e tij në lidhje me arsyet e skualifikimit lidhur me ofertën ekonomike, kontratën e 

furnizimit me beton dhe kontratën e furnizmit me bojra hidroplastikë  do të pranohen nga KPP,  

ankimuesi sërish nuk do të ishte fitues i kontratës pasi për arsyet e tjera të  skualifikimit , nuk është 

ngritur asnjë pretendim pranë autoritetit kontraktor, cka sjell se gjendja faktike dhe juridike e BOE 

ankimues do të vijojë të ngelet e skualifikuar nga procedura në fjalë, e rrjedhimisht pa ndonjë 

interes për ankimuesin. 

Sa më sipër pretendimet e ankimuesit nuk merren në shqyrtim. 

 

Përsa më sipër, në mbështetje të nenit 19/1 dhe vijues, të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për 

Prokurimin Publik”, të ndryshuar dhe nenit 31 të Vendimit të Komisionit të Prokurimit Publik nr. 

596/2018, datë 12.09.2018 “Për miratimin e rregullave “Për Organizimin dhe Funksionimin e 

Komisionit të Prokurimit Publik”, Komisioni i Prokurimit Publik,  njëzëri 

 



21 
 

 

Vendos 

 

1. Të mos pranojë ankesën e paraqitur nga bashkimi i operatorëve ekonomikë “Kacdedja” shpk 

& “Agri Construction” shpk për procedurën e prokurimit “Procedurë e Hapur” me Nr.REF-

77391-07-02-2018 me objekt “Rikonstruksion Shkolla e Mesme e Bashkuar "JANI VRETO" 

Leskovik , Bashkia Kolonje”, me fond limit 62.756.087 leke pa TVSH, zhvilluar në datë 

14.08.2018 nga autoriteti kontraktor, Bashkia Kolonjë.  

2. Autoriteti kontraktor lejohet të vazhdojë me hapat e mëtejshëm të procedurës së prokurimit.  

3. Kundër këtij vendimi, mund të bëhet ankim në gjykatën Administrative të Shkallës së Parë 

Tiranë. 

4. Kopje e këtij vendimi i dërgohet për njoftim Agjencisë së Prokurimit Publik.  

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

Nr. 1485 Protokolli,  Datë 14.09.2018  

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

             Nënkryetar               Anëtar            Anëtar                            Anëtar 

   Enkeleda Bega                   Vilma Zhupaj             Lindita Skeja          Merita Zeqaj 
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